⁷⁴ I due frammenti che rilevano in proposito sono (Ulp. 13 *ad ed.*) D. 4.8.7.pr. ('*Pedius libro nono et Pomponius libro trigensimo tertio scribunt parvi referre, ingenuus quis an libertinus sit, integrae fama quis sit arbiter an ignominiosus. in servum Labeo compromitti non posse libro undecimo scribit: et est verum*'), esaminato *supra* II.2.III.7 ove bibliografia, e (Ulp. 13 *ad ed.*) D. 4.8.9.1 ('*Sed neque in pupillum neque in furiosum aut surdum aut mutum compromittetur, ut Pomponius libro trigensimo tertio scribit*'), su cui *supra loc. cit.* ove bibliografia.

⁷⁵ E' lo stesso aspetto che rinveniamo nella lapidaria enunciazione giuliana riferita in (Ulp. 13 *ad ed.*) D. 4.8.11.4: '*Item Iulianus scribit non cogendum arbitrum sententiam dicere, si alter promiserit, alter non*'.

⁷⁶ Si veda (Ulp. 13 *ad ed.*) D. 4.8.13.pr. ('*Pomponius ait, et si alteri accepto lata sit poena compromissi, non debere eum compelli sententiam dicere*'), sul quale *supra* I.2.V ove bibliografia.

compromissum che riguardasse le pretese di una sola parte e in cui questa soltanto avesse concluso la *stipulatio*⁷⁷. Una fattispecie complessa, la cui conoscenza ci è trasmessa in un testo forse non privo di mende, nella quale spicca l'attenzione di Pomponio alla specularità non solo delle stipulazioni, ma anche delle *controversiae* in gioco, secondo una prospettiva che Ulpiano – evidentemente più sensibile alla ritualità del conferimento dell'incarico che alla sostanza dell'assetto degli interessi – avrebbe più tardi abbandonato.

Particolarmente innovativo è poi il contributo del giurista antoniniano nel senso di stimare valido, discostandosi dalla lettera dell'editto, il compromesso (e quindi invocabile la *coercitio* magistratuale) anche nel caso in cui non fosse stata prevista una *poena nummaria*, ma, in luogo di essa, la dazione di una *res*, oppure l'impegno, mediante un reciproco *pactum* (*de non petendo*), a non richiedere una somma di cui si era creditori⁷⁸. Il dovere di emanare il

⁷⁷) E' il caso al centro di D. 4.8.13.1 (*Idem Pomponius scribit, de meis solis controversiis sit compromissum et de poenam sim stipulatus, videndum ne non sit compromissum. sed cui rei moveatur, non video: nam si ideo, quia de unius controversiis solum compromissum est, nulla ratio est: licet enim et de una re compromittere: si vero ideo, quia ex altera dumtaxat parte stipulatio intervenit, est ratio. quamquam si petitor fuit qui stipulatus est, possit dici plenum esse compromissum, quia is qui conventurus est veluti pacti exceptione, is qui convenit, si arbitro non pareatur, habet stipulationem. sed id verum esse non puto: neque enim sufficit exceptionem habere, ut arbiter sententiam dicere cogatur*), esaminato *supra loc. cit.*

⁷⁸) Il testo da considerare è (Ulp. 13 *ad ed.*) D. 4.8.11.2-3 ([2] *Quod ait praetor: 'pecuniam compromissam', accipere nos debere, non si utrimque poena nummaria, sed si et alia res vice poena, si quis arbitri sententia non steterit, promissa sit: et ita Pomponius scribit. quid ergo, si res apud arbitrum depositae sunt eo pacto, ut ei daret qui vicerit, vel ut eam rem daret, si non pareatur sententiae, an cogendus sit sententiam dicere? et puto cogendum. tantundem et si quantitas certa ad hoc apud eum deponatur. proinde et si alter rem, alter pecuniam stipulanti promiserit, plenum compromissum est et cogetur sententiam dicere. [3] Interdum, ut Pomponius scribit, recte nudo pacto fiet compromissum, ut puta si ambo debitores fuerunt et pacti sunt, ne petat quod sibi debetur qui sententiae arbitri non paruit*), sul quale V. ARANGIO-RUIZ, *Studi sulla dottrina romana del sequestro. I. Sequestro volontario e sequestro giudiziale*, ora in *Scritti di diritto romano*, I, Napoli, 1974, p. 65 s. nt. 1 ove bibliografia, F. SCHULZ, *Einführung in das Studium der Digesten*, Tübingen, 1916, p. 122 s., G. LA PIRA, *'Compromissum' e 'litis contestatio' formulare*, in «Studi S. Riccobono», II, Palermo, 1936, p. 193 ss., F. BONIFACIO, *Appunti sulla natura della litis contestatio nel processo formulare*, in «Studi Albertario», I, cit., p. 89 nt. 2, 91 nt. 3, G. BROGGINI, *Index arbitere. Prolegomena zum Officium des römischen Privatrichters*, Köln-Wien, 1957, p. 120 nt. 19, M. TALAMANCA, *Ricerche in tema di «compromissum»*, Milano, 1958, p. 121 ss., FREZZA, *Le garanzie delle obbligazioni*, I, cit., p. 311 s., 336, G. BROGGINI, *Introduction au sequester*, ora in *Coniectanea. Studi di diritto romano*, Milano, 1966, p. 269 nt. 20, F. GUIZZI, *Intorno alla nozione romana di sequestro*, in in «Mnemeion S. Solazzi», Napoli, 1964, p. 334 s., K.H. ZIEGLER, *Das private Schiedsgericht im antiken römischen Recht*, München, 1971, in particolare p. 52 ss., 107 s. ove bibliografia, nonché la *rec.* di G. WESENER, in «Jura», XXIII, 1972, p. 213, M. TALAMANCA, *L'arbitrato romano dai veteres a Giustiniano*, in «Labeo», XX, 1974, cit., p. 89 s., 99, R. KNÜTEL, *Stipulatio poenae. Studien zur römischen Vertragsstrafe*, Köln-Wien, 1976, in particolare p. 15, 25 nt. 3, 298

proprio provvedimento e il possibile intervento pretorio sarebbero stati invece dilazionati – secondo una scelta in cui concordava anche Giuliano – ove col compromesso fosse stata sì prevista una poena pecuniaria, ma la sua erogazione fosse sottoposta a condizione: solo una volta verificatosi l'evento in essa dedotto, si sarebbero determinati gli effetti in esame⁷⁹.